UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum
Concionum**

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Altera Pars.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-55660)

Eisdem quippe creature omnes pro illius famulan-
tur imperio. Non confederat quales sunt, sed ut
grati fiunt. Et mutuerit in melius, sua illis do-
nas communicat. Illorū blanditias allicit, muneri-
bus onerata, premit flagellis, terret minis, exhorta-
tionibus vocat, reprobatur in indulgentia, chari-
tate trahit, quoniam non vult peccatoris morum,
sed magis ut conversari & vivat. Idcirco sub-
indeverbit tonat, ne recipiat flagrare tipre cogat-
ur. Sic docte advertit ille eruditus. *Animad-
verendum De bonitatem, & afflictum paternum,*
quippe qui verbis prius nos castigat, & obvrgat,
quam verberibus, ut qui timore filiorum dicuntur
fere corrigan, & castigati paucis impendentes effa-
giant.

18. Quibus non effectibus misericordiam
Petro, qui ter juramentis talis, ac perjuris
excedans eum negaret, non monstravit? Au-
D. Leon. dite Divum Leontem: Respxit Petrum, ac si
Pont. ser. 3.
de passion.
Dem. diceres, quid habes Petrum, ad me convertere, in me
confide, me sequere, mæ passionis hoc tempore; si
nondum sui venio hora supplici, quid metuis quod
etiam ipse superius? non te confundat infirmitas,
quam recipi. Ego de tuo fui trepidus, ut tu de meo
esse securus.

19. Haec turba Evangelicæ in clamores
erumpunt, excelsusque divina misericordia,
qua filius Dei victimum prodigio invidebit,
ac fami crudeli, quæ dicit eos triduo cruciatur
eriput, celebrant. Misericors super terram, quam
eum triduo sustinuit me, ne habent quid manducent.
O piatatem inexplicabilem! O miseri-
cordiam mei Domini in credibilem!
Dicitur.

Dic o peccator unde provenit, quod tot enor-
mia sceleris, quibus quoque divinam maiestas-
tem offendis Deus non castiget? cur ut gravitas
tuorum scelerum metetur non arnat se gladio
fulminante iustitiae, aut flagra arripit, ut in-
te animadverta: nullam ob aliam ego credo
cautam, nisi ut supervenias tellis ejus infinita
misericordia, & in tuum roborem diluvio
euarium culparum needum esse extinctum fla-
men superna pietatis cognolcas. Misereor super
urbans.

20. O opatissimum meum bonum agnosc meas transgressiones esse magnae, quis ferum quarum indignationem auratur, esse verum, qui flammis super eum vindicta accedit, & ut nihil omnis pro eo quod fulmines, amorosa incantatio rapies, ut mihi compatis. O mi Deus si homo etiam vilis ab hoste minimorum offendatur, cum non posse placati scio, & tu

men, qui auctor es nostri boni, eodem puncto
quo peccator divinitatem tuam vilipendit non
semel, sed centes, imo millies qualibet hora
in eo sufferendo te infatibilem offendis: qui
affectuosa violentia nisi dirius, fulmina coe-
cer, & à tua manu iurisdictiam arceas? Misericordia super
turbans.

21. Denus catarracta, eoli aperi, ac flummis, & diluvios inferni sulphuris mixtis ad hos scleratos non incindentes, sed profus anhilandos ne vel reliqua superius, & nomina a memoria posterorum extirpata, faveat Sed tua pietas et adeo granis, ut videam te me offendit si ad supplicia provocem, nec ob aliud culpae re affligunt, & torquent, nisi qui ad castigandum te cogunt. sed h[oc] deus deo si misericordia nostra, nos, vel clementia misericordie eius largiendo eleemosynam, & aperte, & non auditis quod sufficiunt vos, nec inde quod mandantur: ergo ita suscitate: Ne deficiatis in vita. Et quiescite.

ALTERA PARS.

L Is inter iustitiam, & misericordiam
orta est, & quibus primatum prae-
debat; Sed Deus misericordia licet adju-
vit, & quotiescumque officium utraque exerceat
debet primæ deberentur misericordia, si-
cundum & quod vel lex inviolaverat omnem illam. Divus Matthæus describit adventum filii Dei,
quo in campum actis vivos, & mortuos je-
dicatur, & pro metitis premia; vel supplicia
decreturus defensurus est. Status eorum
ad dextris suis, hodie autem a sinistra. Primo
ad bonos se convertet, ecce beatitudine pra-
mabit. Tunc dicit Regis hoc, qui a deo erat qui-
erunt. Venite benedicti Patri mei, possidite pa-
trum vobis regnum a constitutione mundi. Dei
impios his compellabat: *Dic credere monachum*
in ignem aeternum, qui pascunt eum diabolus, &
Angelos eius. Ergo cum non prius impios inferno pa-
niat, & deinde justos gloria temnenter iniquo.
Cum prius impios non delicti ponant, & deinceps
electos ad gloriam vocet: *Cui prius non dicit
te maludicti, & postea venient benediti.* Aut
per ipsius imperficiam Deum volitile, operam miser-
cordia praemiant se definitoribus operibus iusti-
tia casigando reprobos antepretercurrit, de-
bet. Quis parvior semper est Deus ad beneficium per op-
erum quam ad penitentium; nam bona bona fera-
rum proprietas inum praefat, quia bona, ratus in Mat-
thæus

sicut malo contra propostum tuum facit invitus, quis iudex est? Prinus boni ad premia vocabuntur, quia nulli ad supplicia sunt relegati.

13. Ex domo manibus Dei flagellum extorquere non posset, illud mitigate, & lenite coruere. Adamus, quam non praeam promeretur ob delictum adeo enorme passatum, cum leges sui creatoris vilipendit, & potius hostiis dicenti. Non moriemini, ut Patri veritatis afferent. In quaunque hora comedeleris ex ea mente morienti, fidem adhibui: nihil omnia sunt proleptitione è paradyso terrestri puniuntur. Ejectum est de paradyso volvatur. Sed annos mille mortibus atrocissimis castigari mentito poterat? si quis graviter laesisset principem, vel ei se rebelleret exhibendo, vel ejus filium, aut viram petendo, vel aliquod crimen talis misericordia patrando, an nos magna clementia fuerit, si princeps, cum posset eum tormentis caceare, solum exilio civitatis multatacerat? illi penit Adamus non involvit. Ejectus est de paradyso volvatur. O benignam misericordiam! ut Adamus, & nobis si advocata nostra son suffici, tu mortem atrocam in simplex existim mutasti: audite D. Joannem Chrysostomum: Exire inde subet, monstrans quod propter nisi aliud hoc faciat, quam propter misericordiam, qui illum prequebatur.

14. Hic ad propositum meum, quod inter David, & Saulen successit, quadrat. David iam migrati, & perfidi Saul declinavit, qui omni modo cum sua facere potestatis, ac è vita expellere strabebat, cum ramen portum cum remunerandi, quam persequendi causas haberet. Ambò in campo non longè à se in vicem abeant. Rex spelaum quoddam, in quo David detinebatur ob causas qualdam ingrediebatur & quia antum subcursum erat à Saul David non videbatur, dum ergo Rex parumpri sublisteret, David silenter ad Saul adserpit, & oram chlamidis succidit. Surrexit ergo David, & praedita rama chlamidis Saul flenter. Saulo aliquantulum à spica digresso, David Saulem incitaminebat, & dextra limbū velsis abscissum monstrans ingeninabat. Vide & cognoscere oram chlamidis tua in manu mea, quoniam cum perpecciderem, nolam etiā tuas manus meas, ad te, aet diceret: vide & Saul, una eademque opera te jugulare possim, qua vestimenti limbū praecandere. Idem inter Deum, & peccatorem, mihi intercedere videntur. Quis eo ipso, quo peccamus a Deo nos nec corporali, & spirituali dari posse

ignorat? Anima qua peccaverit ipsa morietur. Ecce enim cum consummatum fuerit generat mortem, Nihilosecius in gratiam misericordiae, præscissione ore chlamidis, afflictionem, corporis invaleitudinem, incarcerationem; opum iacturam, vel quid simile inmittendo contentatur. Id credo, quod D. Chrysostomus inferre voluerit. His mors est Domini nostri, ut puniens non minus, quam beneficijs, suam erga nos declaret benignitatem.

25. Deus quadam vice dum inquiras orbis ad summum pertigerat, iustitiam contentare decrevit. Non permanebit spiritus meus in hominibus, quia caro est, eruntque dies illius centum viginti annorum. Dilationem præcepit ad centum & viginti annos promisit: sed quid? centum clapsis, & viginti diebus non expectatis carariae cæli reserbarunt, totumque orbem undis suffocavir, sed quid? Deus non fiat suis verbis. Cur non expedit viginti annos, intra quos forsitan emendatio virtus peccata de restarentur? an forsitan justitia hujus accelerationis causa fuit? an forsitan nova adeo angebantur, ut Deus se contineat non posset? hanc accelerationem misericordia causavit, illis, quia non emendabantur, sed pejores evadebant, adeoque majora supplicia adorabant illa à Deo præcipitati vindictam, nec exceptari annorum viginti decutsum, rogando imperavit. Hinc D. Chrysostomus interrogans ait: Quare cum dixerit Dominus centum viginti anni erant dies eorum, promiseritque se tanto tempore, & longanimitate usurparum, antequam impletentur anno promissi universale introduxit ex diuini hoc sua misericordia est argumentum & indicium; nam quoniam vidi quotidie incurabiliter eos peccare, & non solum nihil ex sua indubitate longanimitate proficeret, sed etiam incrudefecere vulnus, propterea succidit tempus, ne majori pena se obnoxios facerent.

26. Moysen ab Aarone, & Maria sorore murmurantibus esse peticum, liber Numerorum commiserat. Deus igitur Moysen misericordissimum nil motum videns, ipse tributum murmurantibus solvere voluit. Et Mariane vultui lepram afficituit. Ecce Maria apparuit Num. 12:8: candens lepra, quasi nix. Nonnulli cui Deus potius vultum, quam linguam murmurantem eam usi suo privando, vel aliam partem corporis non castigavit, inquirunt. Ego Deo hoc a misericordia suggestum credo. Haec famina non minus venulita, quam fastuosa & jactabunda ob venustatem, quæ in vultu residebat

DOMINICA SEXTA.

erat, hæc quoridic delinquendo peccato vanæ gloriæ, aut superbitia ei occasio fuit. Immisso leprose decorum sultus, & occasionses divisa justitiae accumulando supplicia juxta peccata superbitia & vanæ gloriæ, subtraxit. Si ferisset nos non peiores fieri, nequitquam ultra puniasset, sed ut reprimat nostrum ad deteriora progressum, & tollat malitiam ulterius graffiam, suam servando misericordiam puniat.

¶ 7. Sed si peccator postea se non emendet, justitiae misericordia cedit, & simul omnia debita oblitterat. Christum esse petram recordemini. Petra autem erat Christus. Lapis non nisi filice percussus ignem dat. Hinc script Sim-

Simpof. in
stibce ap.
Cardan.
Ænid.
vers. 4.
notia 11.

Semper inest intus, sed raro cernitur ignis.
Imus enim later, sed solos prodit ad itus.

Ignis iustitiae in pectori Dei delitescit, nec semper scintillat. Sed demum in nostram pertinem si leui nostrarum culparum ex eo fulmina elicet. Antonius pius fulgorem supra leatum depixit, ut iustitiam soperi immisericordiam denotaret, quæ si strepitu nostrorum scelerum excitetur, nostro danno quid possit, & valeat, probamus. Hinc David: Exurge, quare

¶ al. 43.

obdormis Domine? an Deus dormit? Evang., ait Bellarminus, à somno, id est, sic quid est, Calvini, qui surgunt à somno. Encyclopiæ, longum antea faciunt noui videbant. Hucusque sum, num fixisti, oculos obstinatus habuisti, cal. 21. pas nostras non obsteruasti i fed si excitem, locum præcepit justitiae, ut misericordiam agere possit. Excitatus est Dominus tanquam armigerus. Hinc Remigius Antifodorensis: Quæceret firmiter, & diu obdormivisset, tamen exstatu potens fuit inferre viñcula manu sua.

O peccator est ne possibile quod genium Dei non noſcas, nec agnoscere velis? noſcas cum, sed auxilio misericordie nimium tribuis, hoc, folium tibi proponis, praeter etiam duri iustitiam vindicativam, & puniavitam sub omnibus, & recordare illius dicti divi Augustini. Quod parçendo servit Deus. Justitia plumbum habet nunc pedes, parum se moveret, sed levem gravitate penarum aquat. Lenit gradus, invenia procedit ira, tarditatemque supplici, gravitate pena compensat. Nil oleum quid dicuntur, solum documentum unicum, quod praticum utilissimum erit tibi propono. Vive ac hi Dicitur non esset misericordia, & postea moriens ac non esset justitia. Et vade in pace.

DOMINICA SEPTIMA

POST PENTECOSTEN.

Non omnis, qui dicit Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum; sed, qui fecit voluntatem Patris mei, &c. Matth. cap. 7.

ARGUMENTUM.

Ostenditur Christianum debere facere bona opera, & qui illa non facit hypocrita & à Deo condemnabitur.

Non est nobilis, qui nascitur ex sanguine illustri, sed qui actionibus heroicis illustrem se reddit, & mundo se estimabilem facit virtutibus illustibus. Hæc sententia est, quæ Lucano ascribitur.

— Perit omnis in illo.
Nobilitas, cuius laus est in Origine sola.

Heic etiam opinioni consentit Juvenalis, & etiam admetit.